
 

 

 

广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组 

（2×1240MW）工程 
 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：阳西海滨电力发展有限公司 

编制单位：广东智环创新环境科技有限公司 

二○二二年十月 



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

I 

目  录 

1 概述 ........................................................................................................................ 1 
[...]
冷却塔至循环水泵房前池拟采用 B×H＝4.0m×5.0m 的钢筋混凝土箱涵。 

供水流程为：高位收水冷却塔回水箱涵进水前池循环水泵房压力供

水管凝汽器排水管高位收水冷却塔。 

4.2.7.2 循环冷却水取排水建(构)筑物 

机组循环冷却水采用配置自然通风冷却塔的循环供水系统，循环冷却水补充

水采用海水；配套建设海水补给水取水泵房及海水补给水处理设施。 

（1）自然通风冷却塔（海水塔） 

本期工程海水循环供水系统采用单元制方式，每台 1240MW 机组配置 1 座

逆流式自然通风高位收水冷却塔。 

本期工程夏季冷却倍率为 66 倍，每台机组拟采用单背压凝汽器，换热面积

约为 67100m2，冷却塔塔形参数拟按淋水面积 16000m2，塔高 200m，进风口高

度 14.6m，0.0m 人字柱中心直径 158m，喉部直径 89.5m，出口直径 95.4m。上述

冷端配置条件下，冷却塔年平均出水温度 26.42℃，对应主机设计背压约

6.63kPa(a)。 

冷却塔采用高位收水工艺，塔芯部件按海水介质考虑。 

（2）循环水泵房 

本期工程按 2×1240MW 机组容量建设 1 座循环水泵房，泵房就近布置在两

座冷却塔之间。 



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

146 

配合高位收水工艺，循环水泵房整体采用地上式布置。泵房结构尺寸暂按长

（水流方向）×宽×高=40m×45.2m×18.4m，底板标高-1.9m（相对于室外地坪），

运行层标高 16.5m，为钢筋砼结构；泵房上部按设备露天布置考虑。 

从高位收水冷却塔中央集水槽至循环水泵房前池拟采用B×H＝4.0m×5.0m

的钢筋混凝土箱涵连接。 

（3）海水补给水取水泵房 

本期工程按 2×1240MW 机组容量建设 1 座海水补给水取水泵房，泵房布置

在本期主厂房 A 排以西、引水明渠东侧。 

取水泵房下部结构尺寸暂按长×宽（水流方向）×深=24m×8m×10m，为

钢筋砼地下结构；泵房上部按设备露天布置考虑。 

引水明渠与取水泵房之间通过净空尺寸为宽×高=1.5m×2m 的箱涵连接。 

取水泵房拟安装 6 台补给水取水泵，单台水泵流量 1200m3/h，总设计取水量

7200 m3/h。 

（4）海水补给水处理站 

本期工程按 2×1240MW 机组容量建设 1 座海水补给水处理站。站内建设

1200m3/h 的机械加速澄清池 6 座，排泥方式为机械刮泥，为地上钢筋砼结构，平

面型式为圆形，直径 25m，池高 9.5m；1000 m3 海水清水池 1 座，结构尺寸暂按

长×宽×高=20m×10m×5.5m，为地上钢筋砼结构。冷却塔补水泵按露天布置考

虑。 

4.2.7.3 循环冷却塔排水 

为维持冷却水系统水质和防止设备的结垢、腐蚀，冷却系统需排除部分循环

水，这部分排水为经过冷却塔冷却的循环冷却水，排水由冷却塔高位水池内引出。 

根据建设单位提供的设计资料，本期工程冷却系统需要补充海水 6856m3/h，

蒸发损失量 3428m3/h，风吹损失量 142m3/h，冷却塔排水量为 3286m3/h。冷却塔

排水不直接排海，而是排至电厂现有取水明渠首部，与新鲜海水充分混合、稀释、

降温后，再回用到厂区各机组冷却用水，再次使用后经 1~6 号机组原有排水系统

排出。 

根据建设单位提供的设计资料，本期工程冷却塔排水温度比新鲜海水温度升

高 4℃，设计选取的海水循环冷却水浓缩倍率为 2.0 倍；现有 1~6 号机组合计冷



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

147 

却用水取水量为 602644m3/h。本期工程冷却塔排水在取水明渠首部混合后，取水

明渠内海水温度升高 0.01516℃，海水含盐量增加量绝对值为 327mg/L（即海水

盐度由原来 3%增加到 3.0327%）。 

本期工程循环冷却水采用海水，且当地气温较高，冷却水系统生物生长较快，

必须进行杀菌处理，根据建设单位提供的资料，现有工程海水直流冷却系统灭藻

采用环境友好型非氧化性杀菌剂（目前多款进口及国产不含氯的非氧化性杀菌剂

均可以满足此要求），现有工程使用多年，非氧化性杀菌剂能非常有效地杀死循

环水系统内附着的海洋生物，保持循环水系统的洁净；同时，非氧化性杀菌剂被

吸收后可迅速生化降解为二氧化碳和水，不会对海洋环境造成影响。本期工程也

采用该非氧化性杀菌剂处理过程无氯离子产生，因此不存在余氯污染问题。 

4.2.8 化学水处理系统 

4.2.8.1 淡水供应及预处理系统 

阳西电厂淡水水源主要来自水库供水，以双水水库为主，长角水库为辅，采

取联合调度供给方式来保障，不足部分由独洞水库及其它水源调水供给和应急。 

根据水源的水质特点，本期工程淡水处理系统如下：原水自流至净水站配水

池，采用澄清、过滤工艺，澄清部分处理能力 1200m3/h，过滤部分处理能力 600m3/h。

配水池内原水利用原水提升泵提升至机械加速澄清池处理，通过投加杀菌剂、混

凝剂，在机械加速澄清池内完成水的混凝澄清处理，出水再经气力反洗重力滤池

过滤后分别进入化学、消防水池及生活水池，另一部分水直接进入工业水一部分

进入气池。再通过综合水泵房各类水泵分别从化学、消防水池，生活水池及工业

水池吸水，加压后送至各用户。 

经淡水供应预处理系统处理的出水水质见表 4.2-1。 

表 4.2-1  本期工程淡水处理系统出水水质 

序号 控制项目及名称 单位 控制指标 

1 机械搅拌澄清池出水浊度 NTU ＜5.0 

2 气水反冲洗重力滤池出水浊度 NTU ＜2.0 

3 机械搅拌澄清池出水游离余氯 mg/L 0.3~0.5 

4 机械搅拌澄清池出水 COD(Mn) mg/L,O2 ＜3.0 

4.2.8.2 锅炉补给水处理 

本期锅炉补给水处理系统水源采用预防处理后的淡水，锅炉补给水处理系统



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

148 

工艺流程为：清水(经混凝、澄清、过滤处理后出水)→超滤给水泵（变频）→超

滤保安过滤器→超滤装置→超滤水箱→反渗透给水泵→反渗透保安过滤器→反

渗透高压泵（变频）→反渗透装置→预脱盐水箱→除盐系统给水泵→一级混合离

子交换器→二级混合离子交换器→除盐水箱→机组正常补水泵（变频）/机组启

动补水泵→主厂房。 

根据设计核算，本期工程 2×1240MW 机组各项正常水汽损失见表 4.2-2。 

表 4.2-2  本期工程 2×1240MW 机组各项正常水汽损失 

序号 损失类别 取值或计算依据 2 台机组正常损失量(t/h) 

1 厂内水汽循环损失 锅炉最大连续蒸发量的 1.0% 74 

2 机组其他用水汽量 每台机组 1 t/h 2 

3 全厂正常水汽损失 - 76 

二期 5、6 号机组锅炉补给水处理系统设置了 2 列除盐水出力 86t/h 的超滤

装置、一级反渗透装置、一级混床、二级混床设备，本期工程在 5、6 号机组锅

炉补给水处理设备基础上增加 1 套超滤装置和 1 套一级反渗透装置。 

锅炉补给水处理系统出水质量为：电导率(25℃)：标准值≤0.15µS/cm，期望

值≤0.10µS/cm；二氧化硅≤10µg/L；TOCi≤200µg/L。 

4.2.8.3 凝结水精处理 

凝汽器冷却水为海水，采用二次循环冷却塔冷却系统。为保证机组的水汽品

质和安全运行，须对全流量凝结水进行处理；拟按每台机组配置 2×50%除铁过

滤器和 4×33.3%体外再生高速混床，2 台机组共用 1 套体外再生装置。给水、凝

结水采用加氨和加氧处理，给水和闭冷水加联氨处理，每台机组设置 1 套汽水取

样分析装置。 

凝结水精处理系统工艺流程为：凝结水泵来凝结水→除铁过滤器→高速混床

→轴封冷却器。 

4.2.8.4 循环冷却水处理 

本期工程采用海水二次循环冷却的方式。为防止循环冷却水系统的生物附着、

腐蚀和结垢，保证凝汽器有良好的传热性能，拟对循环冷却水投加杀菌剂、阻垢

剂和缓蚀剂处理。 

本期工程 7、8 号机杀菌剂加药方式暂时按与已建机组相同的处理方法，即

采用外购的非氧化性杀菌剂（不含氯）处理。循环冷却水加药系统设一套完整的



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

149 

非氧化性杀菌剂加药装置和一套阻垢剂加药装置，厂房与循环水泵房联合布置。

循环冷却水加药间布置在冷却水系统前池附近，占地约 13m×12m。 

4.2.9 废水处理系统 

厂内排水系统为雨污分流制，在危险化学品储存和使用区域内设置防雨防晒

措施，从源头上避免和杜绝受污染水进入雨水系统而污染自然水体。本期工程新

增的工业废水、含煤废水、含油废水、生活污水均依托现有工程。 

根据建设单位提供的设计方案，本期工程新增 1 套满足 7、8 号机组脱硫废

水量的脱硫废水处理系统。本期工程脱硫废水产生量约为 24t/h，采用脱硫废水

零排放处理工艺，具体工艺待对脱硫废水零排放处理工艺在高温旁路烟气干燥蒸

干与利用现有 1-6 号机组脱硫废水膜法浓缩回用设备进行处理之间进行方案比

选再确定。 

两种工艺的工艺流程如下： 

（1）烟气旁路蒸发工艺：脱硫废水→废水提升泵→干燥塔喷雾水箱→喷雾

水泵→蒸发塔（旋转雾化器），每台机组设置 1 套 12m3/h 高温烟气旁路蒸发塔。 

（2）脱硫废水膜法浓缩回用工艺为：脱硫废水→初沉池→调节曝气池→废

水提升泵→中和箱→沉降箱→絮凝箱→澄清池→一级清水池→一级清水泵→二

级反应池→二级澄清池→缓冲池→二级清水泵→TMF 超滤→STRO-DTRO 膜法浓

缩系统；膜浓缩处理浓水侧产水全部用于一期湿除渣系统，膜浓缩处理淡水侧产

水全部作为脱硫工艺用水使用。 

4.2.10 接入系统方案 

本期工程采用 500kV 电压等级接入系统。两台机组均以发电机－变压器单

元分别接入 500kV 配电装置；500kV 配电装置采用户内 GIS。GIS 楼在 5、6 号

机组工程已按四台机组统一规划建成，本期不需扩建。 

4.2.11 产污环节汇总 

结合本期工程建设内容及特点，主要产污环节如下： 

1、废气 

本期工程主要产生的废气包括：燃煤发电锅炉烟气，转运站、煤仓间、石灰

石料仓、灰库、渣仓、碎煤室等排放的低矮源含尘废气，以及露天煤场堆煤过程



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

150 

产生的扬尘等。 

2、废水 

本期工程主要产生的废水包括：化学水处理系统产生的超滤反洗排水、反渗

透浓水、锅炉补给水处理系统的膜清洗废水、凝结水精处理系统的再生废水等，

输煤系统冲洗产生的含煤废水，烟气处理系统产生的脱硫废水，灰库、渣仓等地

面冲洗水以及油罐区、汽轮机和变压器事故下产生含油废水，员工日常产生的生

活污水等。 

3、固体废物 

本期工程主要产生的固体废物包括：燃煤焚烧发电后产生的飞灰和炉渣，化

学水处理系统中产生的废弃反渗透膜、废弃离子交换树脂，原水处理系统产生的

污泥，烟气脱硝工艺中产生的废脱硝催化剂，烟气脱硫工艺中产生的脱硫石膏，

汽轮发电机组检修、事故以及变压器事故下产生的废润滑油和废变压器油，电气

系统中产生的废旧铅蓄电池，以及员工产生的生活垃圾等。 

4、噪声 

电厂噪声源主要包括：汽轮机、发电机、磨煤机、碎煤机、冷却塔、主变压

器、各类风机和水泵等设备。 

4.3 涉海工程及工程分析 

4.3.1 涉海工程内容 

本期工程内容由主体工程、辅助工程、贮运工程、环保工程、公用工程等组

成。主要包括 2 台 1240MW 超超临界燃煤发电机组，同步建设脱硝、除尘、脱

硫、除灰渣、储能和海水二次循环冷却系统等。 

工程全部依托原有工程取排水系统和设施，无涉海工程建设。 

4.3.2 工程施工 

1、交通运输 

厂址所在的阳江市水陆交通便利，是粤西连接珠江三角洲的交通走廊。325

国道和三茂铁路贯通市境，有国家一类口岸阳江港，广东西部沿海高速公路阳江

段、阳江铁路已经建成。阳江市陆路距广州 247km，距湛江 230km，距珠海 160km，

水路距香港 143n mile，距澳门 129n mile。本期工程的施工运输以公路为主，主



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

151 

要设备进场采用海上运输或公路方式。 

电厂一期已建成 3000t 级重件码头一座。电厂的大件和重件设备利用海运至

电厂的重件码头，卸货上岸后通过大型平板车运输至设备安装场地。本期工程建

设发电机定子、除氧器、高中压缸等大中型设备通过海上运输，运输船型及数量

见下表。 

表 4.3-1  施工期船舶运输信息表 

船型 船舶吨级 数量 停靠码头 

杂货船 DWT（t）1000（1000～1500） 4 阳西电厂 3000t 码头 

散货船 DWT（t）2000（1501～2500） 2 阳西电厂 3000t 码头 

2、施工用水 

本期工程考虑生活与施工总用水量 500t/h，其中施工用水量 400t/h，生活用

水量 100t/h。施工用水利用 5、6 号机组施工期间的水源，也可考虑从 5、6 机组

已建的水处理系统引接，因此施工期不涉及取用海水。 

4.3.3 工程运行 

4.3.3.1 机组冷却水水源与取水量 

循环冷却水系统采用二次循环冷却方式（自然通风高位收水冷却塔），水源

为海水，从取水口处取水，取水量为 6856 m3/h。为维持冷却水系统水质和防止

设备的结垢、腐蚀，冷却系统需排除部分循环水，这部分排水为经过冷却塔冷却

的循环冷却水，排水由冷却塔高位水池内引出，排入取水明渠头部，与新鲜海水

充分混合、降温，再回用到厂区各机组冷却用水，排水量为 3286m3/h。此外冷却

过程中蒸发、风吹等损耗 3570m3/h。 

具体的海水取水、用水平衡统计情况见前文表 4.1-11 和图 4.1-3。 
[...]
C 0.071 2.646 1.933 0.713 0 

D 0.071 2.583 0 1.425 1.158 

E 0.071 1.550 0 0.935 0.615 

合计  10.023 5.177 3.073 1.773 

参考《陶鹏, 王丹. 露天煤炭堆场防风抑尘集成技术研究[J]. 水运工程, 

2011(9):159-161.》，以防风网、抑尘网、喷水洒水抑尘、机械除尘为主，以苫盖、

防风林、隔尘水道措施为辅的防风抑尘集成技术，在露天煤炭堆场应用结果表明

抑尘率达 85％以上。现有工程煤场为露天煤场，目前在煤场靠海的三面建设了

20 米高的防风抑尘网，在煤场靠山的西侧边界建设了高 8 米的防风抑尘网，结

合煤场设置了喷水装置及周围的防风林，对煤场扬尘具有较好的综合协同防治效

果。可见，项目煤场抑尘措施与上述相关研究的集成技术基本相同，因此参考该

实践成果，本次环评取煤场降尘抑尘效率为 80%。 



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

160 

4.4.1.4 交通运输移动源 

本期工程主要大宗物料的运输情况见表 4.4-4。 

表 4.4-4  本期工程主要大宗物料运输情况 

序号 运输方向 名称 运输量（万 t/a） 运输方式 备注 

1 运入 石灰石 11.6 汽车  

2 
运出 

灰渣 100.36 汽车 综合利用 

3 脱硫石膏 18.54 汽车 综合利用 

/ 合计 130.5 / / 

本次评价按汽车总运输量 135 万 t/a，按运输车载重量 40t 计算，总运输车辆

约为 33750 辆/年，按 275 天计算，即日最大运输量约 123 辆，如考虑空车返程，

则车流量为 246 辆/天。 

车辆行驶过程中的污染物排放系数参考《公路建设项目环境影响评价规范》

（JTGB03-2006）附录 E 中的排放因子推荐值数据，其中大型车在 50km/h 平均

时速下，CO 排放因子为 5.25mg/辆·m，NOx 排放因子为 10.44mg/辆·m。 

其他物料平均运距按 40km 计算（考虑空车返程），则汽车运输过程 CO 排

放量为 14.2t/a，NOx 排放量为 28.2t/a。 

4.4.1.5 非正常工况下锅炉烟气污染物的排放情况 

非正常工况是指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故障等，

不包括事故排放。结合项目特点，项目非正常工况大气污染物排放情况如下： 

（1）本期工程采用低氮燃烧+SCR 脱硝工艺，在锅炉启停阶段燃烧不稳定，

低负荷运行和脱硝系统设备故障情况下，可能存在 SCR 脱硝系统退出运行情形，

脱硝系统非正常工况按脱硝效率为 0 考虑。结合现有工程运行情况，根据《污染

源源强核算技术指南 火电》（HJ888-2018），火电厂启停阶段 NOx 排放浓度可参

考附录 A 表 A.4 取值，本次评价取 1000mg/m3。 

（2）本期工程脱硫系统喷淋层共有 5 层喷淋层，考虑事故情况下脱硫塔停

运一层喷淋层，则脱硫效率由 98.0%降为 94.2%。 

（3）本期工程采用三室五电场低低温静电除尘器，其中一电场的除尘负荷

最大，出现事故的可能性也最大，在该电场发生故障，静电除尘器除尘效率由

99.935%降为 99.7%，考虑脱硫塔除尘效率，系统整体除尘效率由 99.964%降为

99.835%。 

结合现有工程运行情况，单台机组非正常排放情况见表 4.4-5。 



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

161 

表 4.4-5 非正常情况下污染源强分析 

非正常 

工况 

污染

源 

污染

物 
煤质种类 

排放情况 排放标准 

达标

分析 

单次

持续

时间

(h) 

发生

频次

(次/

年) 

浓度

(mg/m3) 

速率

(kg/h) 

浓度

(mg/m3) 

速率

(kg/h) 

开停机脱

硝装置无

法正常启

动 

烟囱 NOx 

设计煤种 1000.0 3514.29 50 / 超标 4 0-10 

校核煤种 1000.0 3599.99 50 / 超标 4 0-10 

脱硫装置

故障 
烟囱 SO2 

设计煤种 98.8 347.18 35 / 超标 2 0-5 

校核煤种 96.9 352.22 35 / 超标 2 0-5 

静电除尘

器故障 
烟囱 烟尘 

设计煤种 42.43 149.12 10 / 超标 2 0-5 

校核煤种 30.08 109.34 10 / 超标 2 0-5 

4.4.2 废水 

本期工程厂区排水采用完全分流制，清污分流。废污水实行分质收集处理，

新增的工业废水、含煤废水、含油污水、生活污水处理均可依托现有工程处理设

施，本期仅新建脱硫废水处理系统。 

4.4.2.1 循环冷却塔排污水 

循环冷却水系统采用二次循环冷却方式（自然通风高位收水冷却塔），水源

为南海海水。为维持冷却水系统水质和防止设备的结垢、腐蚀，冷却系统需排除

部分循环水，这部分排水为经过冷却塔冷却的循环冷却水，排水由冷却塔高位水

池内引出，排入取水明渠头部，与新鲜海水充分混合、降温，再回用到厂区各机

组冷却用水。 

4.4.2.2 工业废水 

工业废水主要为锅炉酸洗后清洗废水、设备冲洗废水、过滤反洗排水、地面

冲洗水、凝结水精处理系统再生排水、原水预处理装置排水等，主要污染因子及

排水水质为 pH 6~9，悬浮物 4~30mg/L，CODcr 12~60 mg/L，石油类 0.1~2 mg/L，

氨氮 3~15 mg/L，氟化物 0.1~2 mg/L。 

本期工程新增的工业废水依托二期工程工业废水处理系统（已建成）处理后，

回用于除灰、输煤系统，不外排。工业废水处理工艺为混凝、沉淀、过滤、中和。 

4.4.2.3 含煤废水 

含煤废水主要来自输煤系统冲洗、除尘排水、煤场喷洒、厂房地面冲洗废水、

煤场雨水等，为间歇性排水，主要污染因子及排水水质为 pH 6~9，悬浮物



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

162 

8~30mg/L。 

本期工程新增的含煤废水依托现有工程含煤废水处理系统（服务全厂）处理

后，回用于回用于除灰、输煤系统，不外排。 

煤场东南侧及西北侧共有 2 座 4000m3 煤场雨水沉淀池（一期工程建成），收

集后的处理工艺为：含煤废水→含煤废水调节池→含煤废水提升泵→电子絮凝器

→离心澄清反应器→中间水池→中间水池提升泵→多介质过滤器→回用水池→

回用泵→输煤系统冲洗用水。 

4.4.2.4 含油废水 

含油废水主要来自设备检修时清洗等，属于间歇性排水，主要污染因子及排

水水质为 pH 6~9，石油类 0.1~7 mg/L。 

本期工程新增的含油污水依托一期工程含油废水处理系统（服务全厂）处理

后，回用于工业废水处理系统，不外排。 

4.4.2.5 脱硫废水 

脱硫废水主要来源于脱硫石膏的脱水系统及石膏清洗废水，为连续性排水，

主要污染因子及排水水质为 pH 6~9，悬浮物≤70mg/L，CODcr≤150mg/L，总铅

≤ 1.0mg/L，总汞≤ 0.05mg/L，总砷≤ 0.5mg/L，总镉≤ 0.1mg/L，全盐量

20000~50000mg/L，硫化物≤1.0mg/L。 

根据建设单位提供的设计方案，本期工程新增 1 套满足 7、8 号机组脱硫废

水量的脱硫废水处理系统。本期工程脱硫废水产生量约为 24t/h，采用脱硫废水

零排放处理工艺，具体采用的处理工艺待对脱硫废水零排放处理工艺在高温旁路

烟气干燥蒸干与利用现有 1-6 号机组脱硫废水膜法浓缩回用设备进行处理之间

进行方案比选再确定。 

两种工艺的工艺流程如下： 

（1）烟气旁路蒸发工艺：脱硫废水→废水提升泵→干燥塔喷雾水箱→喷雾

水泵→蒸发塔（旋转雾化器），每台机组设置 1 套 12m3/h 高温烟气旁路蒸发塔。 

（2）脱硫废水膜法浓缩回用工艺为：脱硫废水→初沉池→调节曝气池→废

水提升泵→中和箱→沉降箱→絮凝箱→澄清池→一级清水池→一级清水泵→二

级反应池→二级澄清池→缓冲池→二级清水泵→TMF 超滤→STRO-DTRO 膜法

浓缩系统；膜浓缩处理浓水侧产水全部用于一期湿除渣系统，膜浓缩处理淡水侧



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

163 

产水全部作为脱硫工艺用水使用。 

上述两种处理工艺均可实现脱硫废水零排放。 

4.4.2.6 生活污水 

生活污水主要来自员工日常办公，主要污染物为 pH、悬浮物、CODcr、BOD5、

氨氮等。 

本期工程新增员工 150 人，新增的生活污水依托二期工程生活污水处理系统

（已建成）处理后，回用于厂区绿化，不外排。生活污水处理工艺为调节+初沉

池+生物曝气滤池+反冲洗水池+接触消毒。 

表 4.4-6  本期工程主要废污水产生及处理措施 

废污水 

名称 

排放 

方式 

产生

量 

m3/h 

排放

量 

m3/h 

主要污染 

因子 
处理方式 

处理能力 

m3/h 
出水去向 

循环冷却

塔排水 
连续 3286 0 温度、盐份 - - 

排入取水明

渠，与新鲜海

水混合后用作

全厂机组冷却

用水，不直接

外排 

工业废水 连续 29 0 
pH、SS、盐

份、COD 

依托二期工业

废水处理系统 
200 

回用于除灰、

输煤系统 

含煤废水 间断 <100 0 SS 
依托全厂含煤

废水处理系统 
100 

回用于除灰、

输煤系统 

含油污水 间断 8 0 
COD、石油

类 

依托全厂含油

污水处理系统 
10 

回用于工业废

水处理系统 

脱硫废水 连续 24 0 

pH、SS、

COD、重金

属、硫化

物、盐份 

新建脱硫废水

处理系统 
2×12 

废水蒸干或浓

缩后类回用，

无废水外排 

生活污水 连续 1.5 0 

BOD5、

COD、 

氨氮、SS 

依托二期生活

污水处理系统 
2×5 

回用于厂区绿

化 

4.4.3 噪声 

本期工程的噪声主要来源于各设备在运转过程中由振动、摩擦、碰撞而产生

的机械动力噪声和由风管、汽管中介质的扩容、节流、排汽、漏气而产生的气体

动力噪声，主要集中在汽机房和锅炉房，一般噪声较大的设备有：引风机、送风

机、汽轮机、发电机、磨煤机等。各主要设备噪声源类比《污染源源强核算技术



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

164 

指南火电》（HJ 888-2018）附录 E 中主要噪声源声级水平和可研设计提供设备噪

声源声级综合确定，详见表 4.4-7 和表 4.4-8。 

本期工程对噪声的防治采用综合治理方式，即首先从声源上控制噪声，对声

源上无法根治的设备噪声，则采取行之有效的隔声、消声、隔振等噪声控制措施，

详见表 4.4-7 和表 4.4-8。 

 



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

165 

表 4.4-7  本期工程主要室内噪声源及其源强 

序

号 
建筑物名称 声源名称 

数量

（个/

套） 

型

号 

声源源强（声

压级）/

（dB(A)） 

声源控制措施 

空间相对位置

/m 
距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级

/dB(A) 

运行

时段 

建筑物插入

损失/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级

/dB(A) 

建筑物外

距离

（m） 

1 

汽机房 

汽轮机 2 / 100/罩壳外 1m 

低噪声设备、

厂房隔声、加

装隔声罩 

   3  昼夜    

2 发电机 2 / 100/罩壳外 1m 

低噪声设备、

厂房隔声、加

装隔声罩 

   3  昼夜    

3 气动给水泵 4 / 90/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

4 煤仓间 中速磨煤机 12 / 95/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

5 

T15 转运站

（碎煤机

室） 

碎煤机 2 / 90/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

6 

石膏脱水楼 

真空泵 2 / 85/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

7 冲洗水泵 6 / 85/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

8 浆液回收泵 2 / 85/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    



广东华厦阳西电厂二期 7、8 号机组（2×1240MW）工程环境影响报告书 

166 

序

号 
建筑物名称 声源名称 

数量

（个/

套） 

型

号 

声源源强（声

压级）/

（dB(A)） 

声源控制措施 

空间相对位置

/m 
距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级

/dB(A) 

运行

时段 

建筑物插入

损失/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声压级

/dB(A) 

建筑物外

距离

（m） 

9 滤液泵 3 / 85/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

10 废水输送泵 2 / 85/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

11 给料泵 2 / 85/设备外 1m 
低噪声设备、

厂房隔声 
   3  昼夜    

12 

浆液循环泵

房 

氧化风机 4 / 95/吸风口外 1m 

低噪声设备、

厂房隔声、进

风口消声器、

隔声小间 

   3  昼夜    

13 浆液循环泵 12 / 90/设备外 1m 

低噪声设备、

厂房隔声、隔